
 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

 Callao, 28 de febrero del 2023 

 Señor: 

Presente 

 

Con fecha veintiocho de febrero del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°107-2023-D/FCS.- Callao; 28 de febrero del 2023, EL DECANATO DE 

LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL DEL CALLAO. 

Visto el Oficio Nº 071-2023-UI/FCS, de fecha 23 de febrero del 2023, de la Unidad de Investigación 

de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone designación de asesores para 

los participantes en el  XCVIII Ciclo Taller de Tesis para la obtención del Título de Segunda 

Especialidad Profesional, a cargo de la coordinación de la Dra. Maria Elena Teodosio Ydrugo. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 
Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional 

del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N° 099-2021-CU de fecha 30 

de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de segunda especialidad profesional conducen 

a obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional en una de las áreas del conocimiento”; 

así como lo establecido en el Art. 35º el que señala“….En tanto que para la titulación de segunda 

profesión o de segunda especialidad profesional puede ser realizada hasta por tres licenciados o 

titulados”; 

 

Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad 

Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, en pregrado participan.”, 

“Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha labor hasta por un máximo de tres tesis”; 

 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.187º del Estatuto de la Universidad Nacional 

del Callao;  

 

RESUELVE: 

 

 
1. DESIGNAR A LOS DOCENTES ASESORES PARA EL  XCVIII Ciclo Taller de Tesis para obtención el 

Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo propuesto por la Unidad de 

Investigación, conforme lo siguiente: 

 

PARTICIPANTES DEL XCVIII CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER 
EL TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Dra. MARÍA ELENA TEODOSIO YDRUGO. 
 

 

N° 

 

TESIS 

 

APELLIDOS Y 
NOMBRES 

 

TÍTULO 

 

ESPECIALIDAD 

 

ASESORES 

 

1 
 

 
1 

HUAMAN HUACHACA 
MAYNEL 

NIVEL DE CONOCIMIENTO DEL PROFESIONAL DE ENFERMERÍA DE 
SERVICIO DE EMERGENCIA Y SU EFECTO EN LA VALORACIÓN 
INICIAL Y MANEJO DE PACIENTE POLITRAUMATIZADO EN EL 
HOSPITAL SAN JUAN DE KIMBIRI, VRAEM CUSCO-2022 

 
ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 

Mg. WILLIAM HOLDEN 
HORNA PIZARRO 

2 
DURAND CASTILLO 
JANET EDITH 

 
3 

 
2 

PAICO FALERO WENDY 
GIOCONDA INES 

CONOCIMIENTOS Y ACTITUDES SOBRE PREVENCIÓN DE LA 
ANEMIA EN FAMILIAS DE MENORES DE 36 MESES DEL COMITÉ DE 
GESTION VIRGEN DEL CARMEN – BARRANCA, 2023 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Lic. Esp. CARMEN OLGA 
MALPICA CHIHUA 

4 
 

 

3 

ENCISO HUAMANI 
CHRIS DEL MILAGRO 

NIVEL DE CONOCIMIENTO SOBRE RIESGO ERGONÓMICO EN 
RELACIÓN A TRASTORNOS MÚSCULO ESQUELÉTICO EN EL 
PERSONAL QUE LABORA EN LA UNIDAD DE CUIDADOS 
INTENSIVOS DEL HOSPITAL SABOGAL DEL CALLAO - 2022 

 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 

Mg. WILLIAM HOLDEN 
HORNA PIZARRO 

5 
CONISLLA CARREON 
VIANNEY VIRGINIA 



 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

 

6 

 

4 

 
LUDEÑA LEON ALICIA 
LUCIA 

PROGRAMA DE VISITAS DOMICILIARIAS BAJO UN ENFOQUE 
MULTIFOCAL DE LA PROMOCIÓN DE LA SALUD EN EL ESTADO 
NUTRICIONAL DE LOS NIÑOS MENORES DE 3 AÑOS DEL C.S SAN 
SEBASTIÁN-LIMA CERCADO, 2023 

 
SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

 
Lic. Esp. YRENE ZENAIDA 

BLAS SANCHO 

 

7 
 

 
5 

LOPEZ TRUJILLO 
ROSALIA 

 

ACTITUD DE LA FAMILIA Y APOYO EMOCIONAL A LOS PACIENTES 
CON TUBERCULOSIS EN EL CUMPLIMIENTO DEL TRATAMIENTO 
EN LA MICRORED FAUCETT LIMA -2022 

 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

 

Lic. Esp. CARMEN OLGA 
MALPICA CHIHUA 

8 
QUISPE HUAMANI 
ANGELA RUTH 

9 
 

 

6 

SALVATIERRA CHAVEZ 
MONICA 

CONOCIMIENTOS Y PRACTICAS DEL CUIDADO ENFERMERO SOBRE 
LA ASPIRACIÓN ENDOTRAQUEAL CON CIRCUITO CERRADO EN 
PACIENTES CONECTADOS A VENTILACIÓN MECANICA EN UCI 
COVID DEL HOSPITAL REGIONAL DE AYACUCHO, 2022 

 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 

Mg. WILLIAM HOLDEN 
HORNA PIZARRO 

10 
BARRIENTOS 
ESPINOZA KLEBER 

11 
 
 

 
7 

ASENCIOS SILVA 
RULVIA 

 

LA ANEMIA Y EL DESARROLLO PSICOMOTOR EN NIÑOS Y NIÑAS 
MENORES DE 3 AÑOS QUE ACUDEN A SU CONTROL DE 
CRECIMIENTO Y DESARROLLO EN EL CENTRO CLÍNICO SAN 
NICOLÁS, ESSALUD. COMAS, LIMA 2021 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA 
INFANCIA 

 
 

Lic. Esp. YRENE ZENAIDA 
BLAS SANCHO 

 

12 
RODRÍGUEZ TELLES 
DIANA CRISTINA 

13 
PANTOJA ROSARIO 
LUZ MARÍA 

14 
 
 
 

8 

RAYMUNDO POICON 
SARITA DE LOURDES 

 
FACTORES DE RIESGO RELACIONADOS CON LOS CUIDADOS 
NEONATALES DE HIPERBILIRRUBINEMIA EN EL SERVICIO DE 
NEONATOLOGIA DEL HOSPITAL LAS MERCEDES DE PAITA- PIURA, 
2022 

 

 
ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

 

 
Lic. Esp. CARMEN OLGA 

MALPICA CHIHUA 
15 

ZAPATA RAMOS 
ROSANA 

16 
SALVADOR CUNYA 
DOLORES DIANA 

17 
 

9 

ROQUE JANAMPA 
ELIZABETH ESTILOS DE CRIANZA Y AUTOESTIMA EN ESTUDIANTES DE 

SECUNDARIA DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA HÉROES DE LA 
BREÑA, EL AGUSTINO, LIMA – 2022 

 
ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

 
Lic. Esp. CARMEN OLGA 

MALPICA CHIHUA 
18 

TITO VILLENA CECILIA 
MERCEDES 

19 
 
 

10 

NORIEGA TORRES 
KAROLA ELIZABETH 

 

FACTORES SOCIOCULTURALES ASOCIADOS AL ABANDONO DE LA 
LACTANCIA MATERNA EXCLUSIVA EN LACTANTES MENORES DE 6 
MESES DEL CENTRO DE SALUD CORRALES – TUMBES 2022 

 

 
SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

 

 
Lic. Esp. YRENE ZENAIDA 

BLAS SANCHO 
20 

POLO SALAZAR 
MILUSKA SOLEDAD 

21 
SANTISTEBAN RECOBA 
NANCY 

22 
 
 

 
11 

PEREZ OLIVERA 
TEOFILA CLARA 

 
 

FACTORES ASOCIADOS EN LA DESERCIÓN DE LAS MADRES DE 
NIÑOS MENORES DE 5 AÑOS AL CONTROL DE CRECIMIENTO 
DESARROLLO, QUE ACUDEN AL PUESTO DESALUD AZCARRUZ, 
SAN JUAN DE LURIGANCHO LIMA 2021 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA 
INFANCIA 

 
 
 

Dra. MERCEDES LULILEA 
FERRER MEJÍA 

 

23 
CARBAJAL ALCARRAZ 
RAQUEL 

 

24 
ECHACCAYA ROMANI 
MIRIAM ANAIS 

25 
 
 

 
12 

GONZÁLEZ PÉREZ 
YULEYDI EDITH 

 

 
CONOCIMIENTO Y ACTITUD SOBRE LA LISTA DE VERIFICACIÓN DE 
CIRUGÍA SEGURA EN ENFERMEROS DE CIRUGÍA, GINECOLOGÍA Y 
CENTRO QUIRÚRGICO DE UN HOSPITAL PÚBLICO, CUTERVO 2023 

 

 
ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

 
 

Dra. MERCEDES LULILEA 
FERRER MEJÍA 

26 
GONZÁLEZ TAPIA 
JORGE WILLAM 

 

27 
DIAZ CHILCON 
VIOLETA 

 
28 

 
 

 
13 

MENDOZA AZCURRA 
MARINA JACKELYNE 

 

 
FACTORES DE RIESGO ASOCIADOS AL PESO DEL RECIEN NACIDOS 
ATENDIDOS EN EL HOSPITAL VICTOR RAMOS GUARDIA DE 
HUARAZ EN TIEMPOS DE COVID-19, FEBRERO – JUNIO 2021 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA 
INFANCIA 

 
 

Dra. MERCEDES LULILEA 
FERRER MEJÍA  

29 

 

FLORES PÉREZ, KARINA 
ENRIQUETA 

 
 

30 

 
 

14 

 
MERCADO CARRASCO 
WILLVER 

 

FACTORES ASOCIADOS A LA ADHERENCIA DEL TRATAMIENTO DE 
PACIENTES CON HIPERTENSIÓN ARTERIAL EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL REGIONAL DE AYACUCHO – 2023 

 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 
Mg. WILLIAM HOLDEN 

HORNA PIZARRO 

 
 

2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, Coordinador del Ciclo 

Taller, asesores e interesados, para los fines pertinentes. 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 



 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 
 
 
 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted. 

 

 

 


